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Yardımlı dağları – tarixlər şahidi
Qədim türk yaşayış məskənlərindən 

olan Yardımlı bir çox mənada öz ilkin-
liyini qoruyub saxlayan bölgələrimiz-
dəndir. Adı ilkin olaraq bu torpaqlarda 
geniş yayılmış atəşpərəstliklə əlaqələn-
dirilir və  günəş, atəş mənasını verən 
“Yardam” kimi göstərilir. Zaman-za-
man bu ad dəyişikliyə uğrayaraq “Yar-
dımlı”ya çevrilib.   

Mərhum akademik Ziya Bünyadov 
“Azərbaycan VII–I; əsrlər” monoqrafiya-
sında   Ərdəbilin şimalında da “Yardam” 
şəhərinin olduğunu qeyd edib. Bəzi ta-
rixçilərin fikrincə isə “Yardımlı” coğrafi 
adının VIII əsrdə  8ral və Volqa çayları 
arasındakı ərazidə yaşamış “Erdim” və 
ya “Ertem” qəbiləsinin adından yarandığı 
ehtimal olunur. Hər yönündən türklük boy 
göstərir.

Güneyli-quzeyli Azərbaycan düz 
mərkəzində qərar tutan Yardımlıda 100-ə 
yaxın tarix və mədəniyyət abidəsi qeydə 
alınıb ki, bunların 60-ı arxeoloji, 8-i me-
marlıq, 1-i bağ-park, monumental-xatirə, 
23-ü isə dekorativ-tətbiqi sənət nümunələ-
ridir. Arxeoloji abidələrin (mağara, kurqan, 
nekropol, qədim yaşayış yeri) 51-i ölkə, 
9-u isə yerli əhəmiyyətlidir. Alar, Bozay-
ran, Yolocaq kəndləri bir növ qədim abidə 
məkanları sayılır. Karvan və ticarət yolları 
burada keçib.

Rəvayətə görə, Şah İsmayıl ;ətai bu-
radakı Şahnişin (2490 metr) yaylağına 
ova gələndə bir çobanın qızına aşiq olub. 
;ətai bu qızla şəriət qaydasınca evləndik-
dən sonra onun şərəfinə Demanda qala 
tikdirib. ;ətai bu yerlərə tez-tez gələrmiş. 
Hətta orucluqda iftarını Demandakı Gözə 
bulağının suyu ilə açarmış. Həmin qala-
nın qalıqları indiyədək qalmaqdadır. Daha 
qədim tarixi olan Cüzünqala isə Babəkin 
yadigarıdır. 

Əslində, Yardımlı bütövlükdə əlçatmaz 
bir qala olub. Tarixən igidlərin məskəni 
olub. Qaçaq hərəkatı üzündən sovet haki-
miyyəti belə Yardımlıya 1 il gec gəlib. Bol-
şevik hökuməti Bakıda 1920-ci, Yardımlı-
da 1921-ci ildə qurulub. Azərbaycan ;alq 
Cümhuriyyətinin əskinasları burada bir-iki 
il artıq işlədilib. Kommunistlərin qaçaqlar-
la mübarizəsi isə 1928–1930-cu illərədək 
davam edib. Yerli camaat ruslara qarşı var 

gücü ilə müqavimət göstərib. Yalnız uzun 
mübarizədən sonra rus ordusunun 245-ci 
alayı xeyli itki verməklə ərazini ələ keçirə 
bilib.

Yardımlının Aları sərt təbiətli yüksək 
dağ kəndidir. Türkün qan yaddaşında qo-
runan bir dağ kultu var. Ətrafı başdan-başa 
kəklikotu ətri saçır. Bu otun bitdiyi yerlərdə 
kəkliklər çox olur. Alar toponimi eyniadlı 
türk tayfasının adıdır. Bu kəndin yaxınlı-
ğında, dəniz səviyyəsindən təxminən 2200 
metr yüksəklikdə olan və Qız qalası kimi 
tanınan qaya zirvəsi qədimlərdə insanla-
rın sığınacaq yeri olub. Burada yerli atəş-
pərəstlər əvvəlcə ibadətgah, sonra isə qala 
bürcləri inşa etməklə möhkəm istehkam 
qurublar. 8zaqdan baxanda dağın başında 
papaq kimi görünən qalanın bir tərəfi dərin 
uçurumdur. hç yandan sərt döngəli qaya 
cığırı ilə yuxarıya gedib çıxmaq olur. Bu-
ranı ziyarət etmək bir gün vaxt aparır.     

Maraqlıdır ki, Qız qalasından 500–600 
metr aralıda Oğlanqala da var. Hər iki qa-
laya gediş-gəlişi təmin edən yeraltı yol, tu-
nel olub. Təhlükə olanda birindən digərinə 
xəbər vermək üçün ən üstdəki bürclərdə 
tonqal qalanıb. Ərus kəndi abır-ismət tim-
salı olan gəlinin adı ilə bağlıdır. Əfsanəyə 
görə, nişanlısına sədaqət göstərmiş xanı-
mın şərəfinə o məskən belə adlandırılıb. 
Odurağaran toponimi də türk mənşəli olub, 
“8rdu xana məxsus yerlər”, yaxud “8rdu 
xanın mühafizə edildiyi yer” mənasında-
dır.

Tarixin ;II–;IV əsrlərinə aid edilən 
Abidərdə isə Arus–Lərzan–Ərsilə kəndləri 
arasında qərar tutmuş orta əsr abidəsidir. 

Ocaq, inanc yeridir və “Dərdlərə su verən” 
mənasını ifadə edir. Söylənənlərə görə, bir 
vaxtlar ziyarətçilər türbənin qırağında olan 
xırda daşları divara sürtərək dua-niyyət 
edirmişlər. Əgər bu zaman daş divara ya-
pışsaydı, inanarmışlar ki, dua həyata keçir.

Rayonun qərb hissəsindəki Abasalı, 
Avaş, Köhnəqışlaq kimi bəzi yuxarı dağ 
kəndlərinin adamları xalq arasında “xəl-
səlilər” kimi tanınır. Bu ad “xalis”, “saf”, 
təmiz mənasındadır. Yeri gəlmişkən, “xəl-
səlilər” adını Güneydə - Ərdəbil və Ərşə 
mahallarında olan bir sıra kəndlərin sakin-
ləri də daşıyırlar.

Yardımlının Təkdam şəlaləsi, Komanı 
yaylağı, Peştəsər dağındakı (2244 metr) 
şəlalə və turşsu çeşməsi, Abdallı bulağı 
da bir növ “aydınlıq” abidələridir. Yolları 
və digər infrastrukturu lazımınca qaydaya 
salınsa, buralar əsl turizm məkanına çev-
rilər...

Bir sözlə, Yardımlı qədim türk yurd 
yeri kimi misilsiz məkanlardan sayılır. 
Sahib Əliyev, Sabir Rüstəmxanlı, Musa 
Qasımlı, Bilal Alarlı, Mehdi Həsənov, Əli 
Mirzəlioğlu kimi söz-sənət adamları bu 
diyarın özəlliklərindən sevə-sevə söhbət 
açıb, maraqlı araşdırmalar təqdim ediblər. 
8zun illər “Maarif” nəşriyyatında müxtə-
lif vəzifələrdə çalışmış, hazırda “Kövsər” 
nəşriyyatının baş redaktoru olan  Hafiz 
Rüstəm özünün “Bakıdan Yardımlıya sə-
yahət” poemasında bu barədə yaxşı deyib:

Dağlara qoşulub dağ olur insan,   
Elə bil, yenidən doğulur insan...   

Ə.DOS7ƏLİ   
XQ

Lerik balı – can dərmanı

Vizəzəmin kəndi uca dağların ətə-
yində yerləşir. Təbiət bu yerlərdən 
səxavətini əsirgəməyib. Zümrüd donlu 
meşələr, zümzüməli dağ çayı, sərin bu-
laqlar kəndin gözəlliyini, füsunkarlığını 
daha da artırır. 

Yerli əhali ata-babadan əkinçilik, hey-
vandarlıqla məşğul olur. Kəndin səfalı tə-
biəti, zəngin bitki örtüyü arıçılığın inkişafı 
üçün geniş imkanlar açır. Arıçılıqdan söz 
düşəndə kənddə Elşad Əmirovun adı bi-
rinci çəkilir. Elşadla bu günlərdə Lerikdə 
keçirilən “Ekofestival”da yaxından tanış 
olduq. “Nur balı” adı ilə istehsal etdiyi 
keyfiyyətli dağ balını sərgidə nümayiş et-
dirirdi.

Elşad ixtisasca aqronomdur. 8zun illər 
kənd təsərrüfatı sahəsində aqronom, briqa-

dir, anbar müdiri və digər vəzifələrdə işlə-
yib. Hazırda arıçılıqla bağlı ailə ənənələrini 
yaşadır. Söhbət zamanı deyir ki, ulu babası 
Ağayar və övladları, atası Ağaşirin məşhur 
arıçı kimi tanınıblar. Bu gün estafeti Elşad 
davam etdirir. 2016-cı ildə 12 arı ailəsi ilə 
ata-baba peşəsini inkişaf etdirməyə başla-
yıb. Beş il ərzində subsidiya alıb. Dövlət 
qayğısı sayəsində arı ailələrinin sayını 60-a 
çatdırıb. Arıların təbii bitkilərdən, çiçək-
lərdən şirə toplaması üçün 1 hektar sahədə 
albalı, gilas, alma və digər meyvə ağacları 
əkib. Hazırladığı ikitəbəqəli arı yeşikləri 
məhsulun keyfiyyətinə, arıların pöhrə ver-
məsinə yaxşı təsir edir.

Elşadın şəxsi arıçılıq təsərrüfatında 
istehsal ilbəil artır. İlk vaxtlar məhsul gö-
türməyib, arıların qidalanmasına, pöhrə 
verməsinə üstünlük verib. 2018-ci ildə 
təsərrüfatda 50 kiloqram məhsul istehsal 
olunub. Bu il 300 kiloqrama yaxın ekoloji 
cəhətdən təmiz, keyfiyyətli bal, arı südü, 
çiçək tozu, vərəmum istehsal edib.

On ilə yaxındır ki, Lerikdə Arıçılar 
Assosiasiyası fəaliyyət göstərir.  Assosia-
siyanın sədri Ələkbər Salayev bildirir ki, 
rayonun iqtisadiyyatında arıçılıq mühüm 
yer tutur.   

– Sovet dönəmində rayonda ayrıca 
arıçılıq sovxozu olub, şəxsi təsərrüfatlarla 
yanaşı, kolxoz və sovxozların hər birin-
də 150-200 arı ailəsi saxlanılırdı. Ənənə 
indi də yaşayır. Möhtərəm Prezidentimiz 
İlham Əliyev arıçılığın inkişafının vacib-
liyi və perspektivləri haqqında demişdir: 
“Arıçılığın da çox böyük ixrac potensialı 
var. Azərbaycan dünya miqyasında arıçı-
lıq, bal istehsalı sahəsində önəmli yer tuta 
bilər”.

Arıçılığa maraq böyükdür. Rayonda 

900-ə yaxın fermer 14478 arı ailəsi sax-
layır. Hər il orta hesabla 150 tona yaxın 
təmiz, keyfiyyətli bal istehsal olunur. Məh-
sul respublika bazarlarına, Bakı şəhərində 
bal məhsullarının sərgi-satış yarmarkaları-
na çıxarılır. Lerik brendli, ekoloji cəhətdən 
təmiz balı alıcılar həvəslə alırlar. Çox təəs-
süflə qeyd edim ki, bəzi rayonlar Lerik balı 
adı ilə öz keyfiyyətsiz məhsullarını satışa 
çıxarır, arıçılarımızın nüfuzuna xələl gəti-
rirlər. 

Dövlətimiz tərəfindən arıçılığın inkişa-
fına davamlı şəkildə qayğı göstərilir. “Arı-
çılıq haqqında” Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunu qəbul olunub. Hər il arıçılara 
subsidiya ödənilir. glkə başçısının arıçılı-
ğın inkişafına qayğısı, kənd təsərrüfatının 
bu gəlirli sahəsinə xüsusi önəm verməsi 
arıçıları hədsiz sevindirir. gzüm də arıçı-
lıqla məşğul oluram. Şəxsi təsərrüfatımda 
150 arı ailəsi saxlayıram. İstehsal etdiyim 
təbii, ekoloji cəhətdən təmiz bal və digər 
arıçılıq məhsulları ilə sərgi-satış yarmarka-
larında iştirak edirəm. 

Lerik həm də turizm diyarı kimi tanınır. 
Respublikamızın ayrı-ayrı bölgələrindən, 
Türkiyə, Rusiya, Belarus, Almaniya və di-
gər xarici dövlətlərdən hər il rayona çoxlu 
sayda turistlər gəlir. İstirahət mərkəzlərin-
də təmiz, keyfiyyətli bal və digər arıçılıq 
məhsullarının satışının təşkili Lerik brend-
li məhsulların xarici bazarlara çıxarılması-
na təsir edəcək. 

Arıçıların müəyyən çətinlikləri də 
mövcuddur. Yonca, xaşa bitkilərinin, cökə 
və akasiya ağaclarının əkilməsinə, yeni 
meşə zolaqlarının salınmasına ehtiyac var. 
Bələdiyyə, meşə fond torpaqlarında arıları 
yemləndirmək üçün çətinliklər öz həllini 
gözləyir. 

Son vaxtlar akarapidoz və varratoz 
kimi xəstəliklər geniş yayılıb. Bu xəstə-
liklərin müalicəsində işlədilən dərmanlar 
çox vaxt keyfiyyətsiz olur, lazımi nəticə 
vermir. ;əstəlik üzündən arı ailələri məhv 
olur, – deyə həmsöhbətim Ələkbər Salayev 
söhbətini yekunlaşdırır.

Arıçılıq rentabelli sahə olmaqla yana-
şı, həm də insanların sağlamlığına xidmət 
edir. Arı ailələrinin cins tərkibinin yaxşı-
laşdırılmasına və rayonlaşdırılmasında, 
xəstəliklərin vaxtında aşkar edilərək müa-
licə tədbirlərinin görülməsinə, arıçılığın 
yem bazasının gücləndirilməsinə, bal ema-
lı və qablaşdırma sexlərinin açılmasına 
tələbat vardır. Fermerlərə lazımi köməklik 
göstərilsə, arı ailələrinin sayını çoxaltmaq, 
arıçılıq məhsullarının istehsalını və keyfiy-
yətini yüksəltmək mümkündür. 

Əlisəfa HƏSƏNOV,  
;Q-nin bölgə müxbiri

Dəmiri “danışdıran” misgər  
Onun emalatxanasında əl işlərinə ta-

maşa edirəm. Sakit tərzlə peşəsi ilə məş-
ğuldur və zərb alətində musiqi ifa edir-
miş kimi ətrafına məhəl qoymur. Metal 
parçası ilə “danışır” və ona yeni “həyat” 
verməyə çalışır. Misi cilalayır, istədiyi 
formaya salır, son “akkord”ları vurur.  

Misgər Nəzər Əliyev 1962-ci il iyunun 
25-də Böyük Qafqazın cənub yamacında 
1375 metr hündürlükdə yerləşən Lahıc 
qəsəbəsində anadan olub. Nəslinin 200 
illik ənənəsini davam və inkişaf etdirir. 
Deyir ki, qəsəbəmiz ;VIII–;I; əsrlərdə 
Azərbaycanın misgərlik və silah istehsalı 
mərkəzlərindən olub. Burada mürəkkəb və 
incə naxışlarla bəzədilən dolça, məcməyi, 
aşsüzən, kəfkir, kasa, cam, qazan, çıraq və 
sair məmulatlar Azərbaycanda və xarici 
ölkələrdə də tanınıb. Yerli ustaların ya-
ratdıqları maddi–mədəniyyət nümunələri 
hazırda da dünyanın məşhur muzeylərinin 
ekspozisiyalarını bəzəməkdədir.

Aram-aram danışan usta “misgərlik 
krallığı” kimi tanınan qəsəbənin tarixinə 
toxunur: “Lahıcda olan mis emalatxanala-
rı, “misgər bazarı” bir çox ölkələrdə tanı-
nıb. Lakin ;I; əsrin sonlarında ucuz rus 
fabrik məhsullarının gətirilməsi ilə ema-
latxanaların sayı azalsa da, artıq yenidən 
tarixi ənənə dirçəldilib. Dövlət dəstəyi nə-
ticəsində ənənəvi emalatxana qurğuları və 
alətləri, mistökmə, döymə və oyma bəzək-
lər ənənəsi qorunub saxlanılır”.

“Lahıcın misgərlik sənəti” 30 noyabr 
– 4 dekabr 2015-ci il tarixində Namibi-
yada keçirilmiş Qeyri-maddi mədəni irsin 
qorunması üzrə Hökumətlərarası Komitə-
sinin 10-cu sessiyasında 8NESCO-nun 
Qeyri-maddi mədəni irs üzrə Reprezenta-
tiv Siyahısına daxil edilib.

Əlini bir an belə işindən ayırmayan 
Nəzər kişi ilə söhbətdə öyrənirəm ki,    
misgərlik babalarından sonra onun atasına 
və əmilərinə  keçib. O da ağlıkəsəndən bu 
sənətin içində olub, bu işə qəlbən bağla-
nıb. Ali təhsil aldıqdan sonra bir müddət 
müəllim işləsə də, yenidən ənənəvi sənə-
tinə qayıdıb. İki oğlu ali təhsil alıb başqa 
sahədə çalışsa da, onlar da misgərliyi yaxşı 
bacarırlar.

– El şənliklərində ustalar arasında ke-
çirilən yarışlarda mütəmadi olaraq mən də 
iştirak edirdim, – deyə o bildirir. – Yaxşı 
yadımdadır, 1996-cı ildə ümummilli lider 
Heydər Əliyevin iştirakı ilə keçirilən sərgi-
də 20 usta arasında qalib oldum və müka-

fat qazandım. Bakıda keçirilən COP29-da 
isə ilk gündən sona qədər iştirak etdim və 
misgərliklə bağlı ustad dərsi keçməklə bu 
sənətin incəliklərini geniş şəkildə təbliğ 
etdim. Bir sözlə, misgərlik sənətimlə dün-
yanı gəzirəm. Almaniya, Fransa, Rusiya, 
Avstriya, Gürcüstan, Qazaxıstan və digər 
ölkələrə səfər etmişəm, evimdə də xeyli 
qonaqlarım olub. Bakıda keçirilən tədbir-
lərin birində Prezident İlham Əliyevlə gö-
rüşdüm və onu evimizə qonaq dəvət etdim. 
Cənab Prezident dedi ki, mütləq sənin qo-
nağın olacağam. 

Dövlət başçısı Birinci xanım Mehriban 
Əliyeva ilə birlikdə Lahıc qəsəbəsinə təbii 
qazın verilməsi mərasimində iştirak etdik-
dən sonra əvvəlcə emalatxanama, sonra 
evimə gəldilər. Ailə üzvlərimizlə birlikdə 
xatirə şəkli çəkdirdik. Bu hisslər sözlə ifa-
də edilə bilməz. Bu, mənim və ailə üzvlə-
rimin həyatında ən gözəl və ən unudulmaz 
hadisə oldu. Bu, həm də dövlət başçısının 
sənətə, sənətkara, kəndliyə və vətəndaşa 
verdiyi ən yüksək dəyərin göstəricisidir.

Söhbətimizin şirin yerində usta deyir 
ki, Birinci vitse-prezident Mehriban xanım 
qızları ilə birlikdə 2019-cu ildə qəsəbəmizə 
gələrkən də onun qonağı olub.   Səmimi 
söhbətdən sonra ustad sənətkar bildirib  ki, 
yaxınlıqda olan məscid 1791-ci ildə tikil-
diyindən təhlükəli vəziyyətə düşüb. Bunu 
eşidən kimi Mehriban xanım tapşırıq verib 
ki, məscid Heydər Əliyev Fondunun vəsa-
iti hesabına təmir olunsun.    Göstəriş qısa 
vaxt ərzində həyata keçirilib və 2022-ci 
ildə məscidin təmirdən sonra açılışı olub.

Lahıc Dövlət Tarix-Mədəniyyət Qoru-
ğunun direktoru, tanınmış misgər turizm 
sahəsində də peşəkarlığı və işgüzarlığı ilə 
seçilir. Prezident İlham Əliyevin 2 okt-
yabr 2023-cü il tarixli Sərəncamı ilə Nəzər 
Əliyev Azərbaycanda turizm sahəsində 
səmərəli fəaliyyətinə görə  “Tərəqqi” me-
dalı ilə təltif olunub.

Mikayıl NƏRİMANOĞLU,  
;Q-nin bölgə müxbiri

Saatlıda pambıq festivalı
Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin Aq-

rar İnnovasiya Mərkəzi və Saatlı Rayon 
İcra Hakimiyyətinin birgə təşkilatçılığı 
ilə Aqrar Biznes və Pambıq Festivalı 
keçirilib. Bu, cari il ərzində ölkənin re-
gionlarında  təşkil olunmuş sayca 15-ci 
məhsul festivalıdır.

Festivalın əsas məqsədi pambıqçılıq 
sahəsində istehsal zəncirinin bütün mər-
hələlərində – toxumçuluqdan yığım və 
emala qədər əməkdaşlığın gücləndirilməsi, 
fermerlərin müasir texnologiyalarla tanış 
olması, ixracyönümlü istehsalın təşviqi, 
regionda aqrar sahibkarlığın inkişafına 
dəstək verilməsidir. Bununla yanaşı, fes-
tival kənd təsərrüfatı sahəsində fəaliyyət 
göstərən müəssisə və təşkilatlar arasında 
əlaqələrin genişləndirilməsi, yeni tərəfdaş-
lıqların yaradılması və yerli məhsulların 
tanıdılması baxımından da mühüm əhə-
miyyət daşıyır.

Festival çərçivəsində, həmçinin möv-
sümün 14-cü və sonuncu toxum sərgi-sa-
tış yarmarkası keçirilib. Yarmarkada 
bölgənin torpaq-iqlim şəraitinə uyğunlaş-
dırılmış “Qobustan”, “Əsgəran”, “Mətin”, 
“Maurizio”, “Qadio” buğda sortları, eləcə 
də “Qarabağ 22”, “Dəyanətli”, “İosif”, 
“Günəş” və “Finola” arpa sortları nüma-
yiş etdirilib. Fermerlərə bu sortların məh-
suldarlıq, xəstəliklərə davamlılıq və key-
fiyyət göstəriciləri barədə ətraflı məlumat 
verilib.

Aqrar İnnovasiya Mərkəzinin direk-
toru Anar Cəfərov bildirib ki, ölkə üzrə 
keçirilən məhsul festivalları yalnız satış və 
sərgi məkanı deyil, eyni zamanda, inno-

vativ ideyaların paylaşılması, yeni biznes 
modellərinin formalaşması üçün platfor-
ma rolunu oynayır. Onun sözlərinə görə, 
fermerlər və sahibkarlar bu festivallar va-
sitəsilə tədarükçülərlə, maliyyə qurumları 
və texnologiya şirkətləri ilə birbaşa təmas 
qurmaq imkanı əldə edirlər.

;atırladaq ki, festival çərçivəsində 
Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin elmi-təd-
qiqat institutları, o cümlədən Bitki Müha-
fizəsi və Texniki Bitkilər Elmi-Tədqiqat 
İnstitutu da yaxından iştirak edib. İnsti-
tutun stendində pambıqçılıq sahəsində 
aparılan elmi-tədqiqat işləri, seleksiya is-
tiqamətində əldə olunan nəticələr, yerli və 
perspektiv pambıq sortları, həmçinin on-
ların becərilmə texnologiyaları barədə zi-
yarətçilərə ətraflı məlumat təqdim olunub. 
Bundan əlavə, pambıq bitkisində xəstəlik 
və zərərvericilərə qarşı mübarizə üsulları, 
bioloji və aqrotexniki tədbirlərin tətbiqi 
sahəsində əldə olunan yeniliklər də nüma-
yiş etdirilib.

Festivalda müxtəlif kənd təsərrüfa-
tı məhsul və texnologiyaları, həmçinin 
pambıqçılıqda geniş istifadə olunan kənd 
təsərrüfatı texnikaları və aqreqatlar geniş 
şəkildə sərgilənib.

Aqrar Biznes Festivalı çərçivəsində 
keçirilən “Aqrar sahədə dövlətin dəstək 
mexanizmləri” mövzusunda panel müza-
kirədə fermerlərə və sahibkarlara güzəştli 
kreditlər, subsidiyalar, dövlət proqramla-
rı və investisiya dəstəyi imkanları barədə 
məlumat verilib. Məhsul festivalı zəngin 
mədəni proqramla yekunlaşıb.

M.QULİYEV  
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